

# KURJER WARSZAWSKI

D. 6. Marca. — Rok 1838.

Wtorek.

№ 63.

Jutro, Ś. Tomasz z Akwinu.

Wsch: słońce g. 6, mi: 27; zach: g. 5, m. 33.

Dziś i przez cały wielki post w każdy Wtorek, odbywać się będzie Nabożeństwo *Passji* w kościele XX. *Franciszkanów*.

Tutejszy Lekarz wojskowy Teodor *Stürmer* Dr. med. i chir., otrzymał za ofiarowane dzieło: *Do poiednania ostateczności w sztuce lekarskiej*, od Najjaśniejszego naszego CESARZA i KRÓLA pierścień brylantowy, a od Najjaśniejszej PANI oświadczenie podziękowania. Tłumaczenie tego dzieła na język francuzki wychodzi wkrótce z przedmową b. Ministra *Gaisot* (Gizo).

— Ogłoszono postanowienie Rady Administra: wydane d. 8/20 z. m. tej treści: „Właściciel pragnący ubezpieczyć własność ruchomą dłużej jak na miesiąc 6, będzie mógł uiścić rozdzieloną opłatę składki na 2 raty, w terminach, iakie Dyrekcja Ilu Towarzystwa Ognio:wego z bezpieczeństwem funduszu Towarzystwa za stosowne uzna i pod warunkami przez nią zastrzedz się mogącemi, tudzież w sposobie właściwym ogłoszonemi.“ — Wczoraj w Redakcji Kurjera dla nieszczęśliwej Wdowy z 2giem dziećmi, o której doniesiono w Nrze 61 Kurjera War: złożono: od Bezmiennego zł. 10, od Bezmiennego zł. 6 gr 20, od J. S. tyleż, od Biednego zł. 5, od J. S. zł. 20, od Bezmiennego zł. 2; a mały *Józio* odebrane od Papy w dniu swoich urodzin w darze zł. 5; ofiaruie na Justytut mor: zan: dzieci. — Jutro *Wieczór muzyczny* w Reursie Kupieckiej; będą wykonane: Pierwsze Allegro wielkiej symfonji *Onslowa*, skomponowanej dla Konserwatorjum paryzkiego; Fantazja na fortepjan z towarzyszeniem orkiestry, na tema z opery *Robert djabel*, kompozycji JP. *Czapek*; Scherz na wielką orkiestrę; Koncert na klarynecie kompozycji *Sporra*; Finał z opery, Jg. *Felixa Dobrzyńskiego*. — Bardzo wielu znawców i Lubowników raczyło się przekonać, że wyrobki z naszej paten-

townej fabryki *Ciasta włoskiego* (*Pâtes d'Italie*) w rozmaitych kształtach, wermieelli i makaronów pod wielu względami są lepsze od zagranicznych, nawet słynnych włoskich; winniśmy to nie tylko usilnym staraniom i pracy, ale szczególnież dobroci mąki *marymonckiej*, która przewyższa nawet *Neapolitańską* i *Sycylijską*. Tak pierwszy iak 2gi artykuł do rosola i zup użyty w miejsce kaszek i t. d. dają pokarm nader posilny, zdrowy i przyjemnego smaku. Zgłaszania się wielu Obywateli z prowincji i zadziwionych że w kraju istnieie podobny zakład, powoeduie nas przy terażniejszym wielkim poście zawiadomić Szanowną Publiczność, że makaronów świeżych funt po gr. 25 ciasta włoskiego, czyli kaszki mącznej zł. 1, w każdym czasie w składzie naszym w Rynku starego miasta Nr 43, nabyć można. Dla PP. handlujących biorących w znaczących partjach, zapewniamy najkorzystniejszy rabat. *P. Jauny* (Zenny) et Komp. — Wczoraj wszystkie miejsca w Teatrze Rozmaitości były napełnione; po *Skrytych drzwiach* przywołani: JPP. *Jasiński* i *Szymanowski*; powtórne przedstawienie *Hortensji*, obecnym jeszcze większe sprawieło zadowolenie iak pierwszym razem, tak z rzeczy iak gry Artystów, przywołani: JPani *Halpert* i JP. *Komorowski*; Nowy rok zawsze miłe przyjmowany, po nim przywołani: JPanna *Werowska* 2 kroć, i JPP. *Panczykowski* i *Jasiński*. Wkrótce w tymże Teatrze daną będzie pierwszy raz *Krotochwila* w trzech aktach, z śpiewami, *Wer Wert* czyli *Szpak*. — Lody na Wiśle od strony Warszawy puściły. — Gospodarz zabaw karnawałowych w *Siedlcach* dał świadectwo i oświadczył piśmiennie podziękowanie Muzykantom Warszawskim: *Markusowi Kirszensinkel*, *Markusowi Fidler* i *Hermanowi Kirszensinkel*, za ich gorliwe i zado-

wolaniem bawiącej się publiczności wykonywane muzyki; zaś w dowód tegoż zadowolenia otrzymali znaczną gratyfikacją, prócz należytości ugodzonej.

Sąd policyjny popr. wydz. *Jędrzejewskiego* wezwał o ujęcie Jakóba *Piorun*, poszlakowanego o kradzież, ma lat 40, rodem z Galicji.

Z *Petersburga* 14/26 *Lutego*. — P. Minister Spraw Wewnętrznych doniósł Rządowi i Senatowi, że przedawanie przez osoby prywatne promesów na obligacje pożyczek Polskich, zwróciło na się od niejakiego czasu uwagę Rządu. Skutkiem tego, i z powodu oznajmionej mu przez Ministra Skarbu woli MONARSZEJ względem obmyślenia środków ku zapobieżeniu takowej sprzedaży, on, Minister, po skomunikowaniu się z Ministrem Skarbu, przedstawiał Komitetowi PP. Ministrów o środkach zabronienia w Rosji sprzedaży prywatnych promesów. N. CESARZ Jure na zdanie Komitetu, raczył rozkazać co następuje: gdy przedawanie prywatnych promesów uznane już zostało za prawdziwą loteryją, i od zakazu ich w Rosji uczyniono jedynie ze szczególnych względów wyjątek dla promesów Banku Polskiego na obligacje tamecznych pożyczek, przeto ogłosić powszechnie przez ukazy Rządu: Senatowi, że sprzedaż promesów prywatnych na obligacje pożyczek polskich, równie jak i wszelkich innych na iakiekolwiek loterie zaręczeń, prócz pomienionych wyżej promesów Banku Polskiego, zostaje zabronioną i winni ulegną karom, ustanowionym na przedających bez upoważnienia loteryjne bilety. (T. P.)

Z *Krakowa*. — Karnawał tegoroczny był nader ożywionym w stolicy naszej. Świetne wieczory w domach znakomitych, dwa liczne i nader wesoło przepędzone bale strzeleckie, kilka redut nadzwyczaj zapełniających sale *Knotza*, *Kassyna*, składkowe wieczorki, pikniki, kuligi i t. p. zabawy, prawie dzień po dzień następowały po sobie. Ostatnie kassyno maskowe, mimo ciągły deszcz przez cały dzień i noc

następną, dosyć jeszcze załudnione, przerwane zostało o północy, nowym i bardzo trafnym sposobem. Z uderzeniem 12tej, pokazała się na sali maska w olbrzymiej postaci *nocnego Stróża* i olbrzymią grzechotką, której łoskot i wołanie stróża: *Północ! północ! post się zaczyna!* odrazu zagłuszyły orkiestrę i potamały wszystkie szyki tańczącym! Napróżno chciano przywrócić jeszcze porządek w konającym nagle mazurku, wszystko zostało tą gromiącą grzechotą sparaliżowane, zdemolowane i splantowane; wyraz ten: *Post się zaczyna!* po rozgrzanych serduszkach czułych pańienek, i żółdkach zwinnych tancerzy, zamierzających jeszcze po tańcu zasilić się zaiącym, lub kapłonem, zaczął wzbudzać jakąś czułą tęsknotę i lekkie palpacje sumienia: *że już czas przestać zapustować*, a pomysł trochę o szanownym i arcyzbawiennym *Popielcu*, który nam wiele pożytecznych udziela rad i przypomnień. — Przeciwdziałająca Artystka dramaty: *Pani Elsner*, w powtórnej wystawie dramy *Warjatta*, jeszcze raz przed wyjazdem swym wystąpiła Publiczności grą jej pełną wyrazu i czucia zadowolona, po skończonej sztuce 2 krotnie zaszczyliła przywołaniem i szczeremi talent jej uwieńczyła oklaskami.

*Niemcy*. — W okolicy *Szenbrun* pod *Wiednem*, niedawno odbyto obławę na wilki, zwyciężoną te nader licznie okazały się tej zimy i poszarpały wielu ludzi. — Z *Ziemi Siedmiogrodzkiej* co raz smutniejsze dochodzą wiadomości o ostatnim trzęsieniu ziemi, w *Szesburgu* runął Kościół stojący przez lat 350.

*Anglja*. — Lat temu 50 nie miano jeszcze 100 machin parowych a w Anglii, teraz liczba ich wynosi 200,000, a siła wyrównywa siłę 4 milionów koni, czyli 25 miljo: ludzi. — Fabryki w *Lankaszyr* bardzo podupadły. — Poseł amerykański *P. Stefenson*, otrzymał prawo obywatelstwa angielskiego; a dyplom przesłano mu w szkafu, mającej wartość 100 dukatów. — Zarzucają *Lordowi Palmerston* że nie zażądał

od Francji otwartego oświadczenia co do zamianow względem posiadłości afrykańskich. — Armija Stanów zjednoczo: będzie powiększoną o 15,000 ludzi. — 19 z. m. panowała gwałtowna burza na morzu; statki przez to wiele ucierpiały. — Poseł ang; w *Stambule* podał 27 stycz: zażalenie do Dywanu, że oficerom angielskim wzbroniono służbę w armiji tureckiej.

*Francja.* — Rząd zamierza utworzyć biskupstwo *Algierskie*, i w tej mierze napisał już do Papieża. — Z *Wandimesland* donoszą o okropnem trzęsieniu ziemi wydarzonem tamże 22 wrzes: z. r. Miasto *Lasaja* zupełnie jest zniszczone, a znaczna część mieszkańców zginęła pod gruzami. — Robotnicy z arsenału *tulońskiego* nie wrócili jeszcze do posłuszeństwa, i z tej przyczyny musiano zaniechać naprawy wielu okrętów. Mocne patrole przebiegają miasto. — Jenerał *Negrje* zorganizował w *Konstantynie* korpus mający udać się na zwiady wokolice *Storzy*. Składa się on z 300 Turków, 300 jeźdźców arabskich, kilku Spahów i 2ch bataljonów piechoty. — Marszałek *Żerar* 21 z. m. późno w nocy został wezwany do pałacu *Tulerji*, gdzie miał długą naradę z Królem.

*Hiszpanja.* — Jenerał *Narvaez* doniósł z *Ubedy*, że niebacznosc Jenerała *Sanz* przyprawiła armję o stratę 1300 ludzi, zadaną przez niezwyciężonego *Bazylio Garcja*. — *Kabrera* ledwo nie zdobył portu *Peniskoli*, Kobieta wydała Gubernatorowi spiskowych sprzyjających *Karlistom*.

*Rozmaitości.* — W teatrze *Pale Roial* w *Paryżu* podobała się 3 aktowa krotochwila *Fraskati*; w teatrze przy bramie *Ś. Antoniego* komedjo-opera *Kawaler na loterji*, a w teatrze przy bramie *Ś. Marcina* sztuczka *Alix* czyli *Dwie matki*. — Doktor *Kattsigno* ieden ze znakomitszych lekarzy w *Neapolu*, zapewnia iż gdy zaczęto przedstawiać *Rossyńskiego* operę *Mojżesz*, miał w tejsze stolicy przeszło 40 pacjentek, które dostały zapalenia mózgu i konwulsji w skutku częstej zmiany tonów w modlitwie

Hebrajczyków w 3cim akcie tej opery. — W *Florencji* zjawił się nowy talent muzyczny, iest to *Napoleon Marjani*. Głos tego śpiewaka ma być tenorem najbogatszej i najgigjszej natury, przemawiającym do serca, i zdolnym do wyrażenia wszelkich uczuć. *Laport* Dyrektor w *Londonie* uczynił mu korzystne propozycje i wkrótce spodziewany iest w stolicy Anglii wraz z Panią *Taczinardi Persjani*. — Na ostatnim balu maskowym *Mjusarda* w *Paryżu*, uważano nowy rodzaj nieznanego kostiumu, który potem bardzo się upowszechnił. Był to błękitny frak z srebrnymi haftami, krótkie spodnie z czarnego atłasu, białe iedwabne pończochy, trzewiki z złotemi sprzączkami, trójgraniasty kapelus z piurami i szpada ze stalową rękoięścią. Co się tyczy tego kostiumu dowiedziano się co następuje: Izba Deputowanych naradzała się długo względem nadania mundurów członkom tejsze izby. Krawiec chcąc tę okoliczność obrócić na swoją korzyść, przystoił do mnóstwo takowych mundurów. Niespodziewanie wniosek w izbie został odrzucony, a biedny krawiec byłby zrujnowany. Nakoniec w potrzebie wpada na szczęśliwą myśl wypożyczenia kostiumów na maskaradę, nowosc sprawiła wrażenie, tak, iż wkrótce kostium deputowanych stał się ulubionym dla modnisiów redutowych. — *Alfred de Vini* napisał nową dramę: *Franciszka z Rimini*. — Prawie na każdym sklepie chińskim znajduje się napis: *Pu su*, to znaczy „tu się nie oszukuje“; mimo to kupiec chiński ma 3 miary, iedną dla własnego zakupu, drugą na sprzedaż zwyczajną, a trzecią dla tych, którzy mu patrzą na ręce. — Domy gry w *Paryżu* zostały obrócone na przepyszne restauracje i kawiarnie. — Starożytni *Egipcjanie* byli takimi mistrzami w sposobach robienia perfum, że niektóre dawne maście znajdujące się w wazonie alabastrowym w *Altwik Kestl*, ieszcze teraz wydają mocny zapach, lubo już mają przeszło lat 3000. — Powierzchnowosc Pana *Wan Buren* Prezesa Stanów

ajedn: nie oznacza nic szczególnego; jest wzrostu niskiego, ma włosy rzadkie a oczy błękitne. W sposobie obejścia się okazuje się wiele przyjaźni, gdyż jest człowiekiem dobrodusznym, posiada cały skarb wiadomości i popisuje się niemi przyokolicznościach pozwalających mu wynurzyć się bez narażenia swojej godności. W jego charakterze nie ma jednak owej szczerości i zaufania, potrzebnych koniecznie w życiu wyższego tonu; a często nawet lubi zbytnie pochlebiać. — Wyrobnik w *Koper Hill* w Anglii, pracując około fundamentu muru, znalazł w głębokości 6 stóp pod ziemią ogromną ropuchę zamkniętą w skałe glinkowatej, i mającą wagi funt. Zwierzę to w skutku uderzenia siekiery, rozsiekane na dwoje, ieszce przez kilka minut dawało znaki życia.

#### PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Kuczberski Piotr Dzie: z Konty; Słubicki Hipo: Dzie: z Kurdwanowa; Kochanowski Leon Dzie: z Topoli; Okołowicz Jgn: Dzie: z Ząbiczek; Lisiński Jenerał z Kiele; Kretkowski Leon Dzie: z Więstawic; Wisniewski Józ: Dzie: z Wolf Żelazowej; Orsety Józ: z Byszewa; Pstrokoński Radca Torzystwa Kredytowego z Piotrkowskiego.

#### DONIESIENIA.

W ponowieniu poprzednich obwieszczeń, prawnie zatęta Nieruchomość drewniana w Przedmieściu Prądze pod Warszawą, przy ulicy Żąbkowskiej pod Nr 211 Lit: C. położona, w dniu 2/14 Marca r. b. o godzinie 11 z rana w miejscu tej eksystencji, przez publiczną licytację na rok jeden, poczynając od dnia 1 Kwiet: 1838, do tegoż czasu 1839 r. wydzierżawiona będzie. Licytacja rozpoczęła się od summy zł. 180. a każdy przystępujący do niej, złoży wadium zł. 100. Warunki tej dzierżawy przejrzana być mogą w zamieszkanu podpisanego przy ulicy Podwał Nr 522.

*Grzegorz Zawadzki K. T. O. G. M.*

W Sklepie Ubogich znajduje się PIWO Angielskie prawdziwe, w butelkach sprowadzone, po zł: 3 gr: 10 butelka; biorącym najmniej 10 butelek, odstępnie się rabat 10 od sta. Tamże dostać można SLIWĘK w pół suszonych po gr: 20 za funt, a biorącym najmniej za 10 zł: odstępnie się znaczny rabat.

Podpisany, obeznany z stosunkami handlowemi znakomitych miast Cesarstwa Rossyjskiego, przedsięwziął tamże wolne targi zwiędzać, a pragnąc roz-

maite towary i wyroby tak własne jako i kommissor we przedawać, ofiaruję zatem wszystkim PP. Farybantom i mającym składy towarów, moje pośrednictwo i usługi tak co do przedaży i kupna wszelkich przedmiotów, jako i zamian onych. Chcącym mnie zaszczyścić swem zaufaniem będzie mojem usilnem staraniem ku zadowoleniu wszelkie zlecenia ułatwiać. Bliższą wiadomość powziąć można w mojem mieszkaniu przy ulicy Miodowej Nr 492, w pałacu W. Kern, w pierwszym Sklepie za żelaznemi kratami. *D. E. Piezcher.*



Zingięta Suczyna z gatunku Angielskich, czarna podpalana, z tasiemką czerwoną, kamelową na szyjce; kotby ią znalazł, iaczy delikatnie odprowadzić pod Nr 15, w Oficynie starej Teatru wielkiego, za wynagrodzeniem gdyby tego żądał.

Dziśrano zimna 0. Wczoraj wpołudnie 0.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro 14 raz *Szpada miotek Ojca* i 4 raz *Luzja*.

Dziś w Kawiarni obok Ratusza, familje *Hauzer* i *Mittreiter* grać i śpiewać będą od godziny 5 do 10.

Dziś w Kawiarni na rogu ulic Bielańskiej i Tłómaczkiego w domu Lilpopy Nr 600, familja *Protzin* grać i śpiewać będzie od godziny 5 do 10.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Miodowej w domu W. Grabowskiego, grać i śpiewać będą *Panny Hese* i *Hagenmajster* od godziny 5 do 10 w wieczór.

Dziś i w każdy następny wtorek, oraz w każdą sobotę celujący SEKSTET przez *Kurzątkowskiego*, zaś w Czwartki *Śpiewacy* *Alpejcy Hauzer* i *Mittreiter*, a w Niedziele Familja *Protzin*, uprzyjemniać będą swą grą i śpiewem Szanownym Gościom długie wieczory, w Lokalu M. Jamroszyńskiego przy ulicy Senatorskiej w domu narożnym.

Jutro w *Rogaszce* przy ulicy *Długiej* Nr 550, SNIADANIE: Szczupak z sos: z kluseczką; *Sandacz* z zaią; *Karp* z sos; *Lin* z kapus; *Pierozki* z powidła; *Zupa* grocho: z wyzi: i Rosol. KOŁĄCJA: *Kotlety* ciele: odbilii: z grosz; *Rozbrat* wiedeń; *Kuropaty*; *Ryby* na zimno i gorąco.

Jutro w Restauracji w Oficynie Pałacu Mniszkowskich eksystującej, na SNIADANIE: *Stokfisz* po kapucyńsku, *Sandacz* z zaią; *Szczupak* smaż: z musztar; *Karp* na szaro; *Zajęc*; *Zrazy* nelson: z pieczar; *Kotlety* ze szpinaktem. We Czwatek: *Flaki* z pieca i z wyczajne, *Comber* sarni; *Zrazy* z garnuszka, *Pogłędica* z mąsem serdelowym, i inne potrawy również na *Kolacja*.